12001460026002202 

Дело № 1-379/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 30 июля 2021 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Питомец Н.А., 

подсудимых ФИО12, ФИО13, ФИО14,

защитников-адвокатов Шутенко Т.Е., Воронкова К.В., Игнатенко Л.А., 

представивших ордера и удостоверения юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки "МЕСТО РОЖДЕНИЯ", гражданки "ГРАЖДАНСТВО" "МЕСТО РАБОТЫ", "СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ", "ИЖДИВЕНЦЫ", "ОБРАЗОВАНИЕ", зарегистрированной по адресу: АДРЕС, фактически проживающей по адресу: АДРЕС, "СУДИМОСТЬ", обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (2 преступления), 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца "МЕСТО РОЖДЕНИЯ" гражданина "ГРАЖДАНСТВО" "МЕСТО РАБОТЫ", "СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ", со "ОБРАЗОВАНИЕ", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, "СУДИМОСТЬ", обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ.

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки "МЕСТО РОЖДЕНИЯ", гражданки "ГРАЖДАНСТВО", "МЕСТО РАБОТЫ", "СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ", "ИЖДИВЕНЦЫ" "ОБРАЗОВАНИЕ", зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ранее "СУДИМОСТЬ" обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же (ФИО12) совершила две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же (ФИО12) совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Она же (ФИО12) совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО12) совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же (ФИО13) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Он же (ФИО13) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО14 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО12, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя совместно и согласованно с ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, находясь на детской площадке, расположенной АДРЕС, увидели ФИО1. сидящую на скамейке, на краю которой находилась сумка, после чего вступили в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 должна была отвлекать внимание ФИО1, а ФИО13 в этот момент, воспользовавшись тем. что принадлежащая ФИО1 сумка находится вне поля зрения последней, похитит указанную сумку. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО12 в выше указанное время, подошла к ФИО1 и завела с ней разговор, после чего ФИО13 подошел сзади к ФИО1, воспользовавшись тем, что имущество последней находится на удаленном расстоянии и оставлено без присмотра и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащую ФИО1 сумку, изготовленную из натуральной кожи синего цвета с черными вставками, стоимостью 2000 рублей, с находящимся в ней имуществом, а именно: кошельком, изготовленным из натуральной кожи черного цвета стоимостью 2000 рублей, с находящимися в кошельке денежными средствами на сумму 2400 рублей, мобильным телефоном «.....» стоимостью 1000 рублей, с установленной в указанном телефоне сим картой оператора сотовой связи «.....» с абонентским номером №, не представляющей материальной ценности, записной книжкой, очечником, портмоне с документами: паспорт, пенсионное удостоверение, удостоверение ветерана труда, медицинский полис. СНИЛС, социальная карта, скидочными картами в различные магазины, на имя ФИО1, также не представляющими материальной ценности, после чего ФИО13 и ФИО12 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7400 рублей.

Она же, (ФИО12), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь с разрешения собственника в квартире по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, тайно похитила не представляющую материальной ценности банковскую карту .....» № №, выпущенную к банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в ДО № Западного головного отделения ..... по адресу: АДРЕС на имя ФИО11 После чего, в 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете на имя ФИО1 а также зная ПИН-код вышеуказанной банковской карты, находясь в отделении ..... расположенном по адресу: АДРЕС, бАДРЕС, в банкомате № произвела расходную операцию по снятию наличных денежных средств с банковского счета №, привязанного к вышеуказанной банковской карте, в размере 20000 рублей, после чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, причинив своими противоправными действиями ФИО1 значительный ущерб на сумму 20000 рублей.

Она же, (ФИО12), в период времени с 15 часов 54 минут до 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, похитила со стеллажей открытой выкладки алкогольную продукцию, принадлежащую .....», а именно: одну бутылку виски «..... объемом 0.5 л» стоимостью 808 рублей 39 копеек, без учета НДС; одну бутылку виски «..... ..... стоимостью 1250 рублей 00 копеек, без учета НДС; одну бутылку ..... оригинал» стоимостью 668 рублей 30 копеек без учета НДС, пронеся указанную алкогольную продукцию за линию кассового узла, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «..... незначительный материальный ущерб на общую сумму 2726 рублей 69 копеек.

Она же, (ФИО12), будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя совместно и согласованно с ФИО14, совершила тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: ФИО12 и ФИО14 в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу АДРЕС, ул. АДРЕС, вступили в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 должна была зайти в торговый зал магазина «.....», расположенного по адресу: АДРЕС и положить в продуктовую корзинку алкогольную продукцию, затем переложить алкогольную продукцию в матерчатую сумку, находящуюся при ФИО14, после чего ФИО14 должна была вынести указанную алкогольную продукцию за линию кассового узла. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО12 в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, положила в продуктовую корзинку со стеллажей открытой выкладки алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «.....», а именно: одну бутылку виски «..... ..... стоимостью 634 рубля 52 копейки без учета НДС; одну бутылку текилы «..... стоимостью 707 рублей 28 копеек без учета НДС; одну бутылку виски «..... стоимостью 815 рублей 83 копейки без учета НДС: 1 бутылку .....» стоимостью 668 рублей 30 копеек без учета НДС, затем, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, переложила вышеуказанную алкогольную продукцию в матерчатую сумку, находящуюся при ФИО14, после чего последняя вынесла указанную алкогольную продукцию за линию кассового узла. После чего ФИО12 и ФИО14, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив .....» незначительный материальный ущерб на общую сумму 2825 рублей 93 копейки.

Она же, (ФИО12), в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь с разрешения собственника ФИО15 в квартире но адресу. АДРЕС, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, воспользовавшись тем, что ФИО2 спит и оставил принадлежащее ему имущество без присмотра, путем свободного доступа, тайно похитила находящийся на диване в гостиной комнате квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, мобильный телефон «.....» в корпусе красного цвета стоимостью 9000 рублей, внутри которого находилась сим карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, которая материальной ценности не представляет, принадлежащий ФИО2, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный ущерб на сумму 9000 рублей.

Она же (ФИО12) ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час 23 минуты по 21 час 38 минут, находясь с разрешения собственника в квартире по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, из корыстной заинтересованности, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с ранее похищенного ею мобильного телефона «.....», принадлежащего ФИО2, путем отправки СМС-сообщения на номер «900» совершила хищение денежных средств, с расчетного счета №, привязанного к банковской карте № выпущенной ДД.ММ.ГГГГ в ДО 9040/01636 Западного ..... расположенного по адресу: АДРЕС на имя ФИО2 в размере 11000 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению - переведя указанные денежные средства 2 операциями в счет имеющейся у нее задолженности на банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету №.11.2020 в Киевском ОСБ № АДРЕС ..... по адресу: АДРЕС, на имя не осведомленного о её преступном умысле ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылась, причинив ФИО2 значительный ущерб на сумму 11000 рублей.

ФИО13, в период времени с 18 часов 09 минут по 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу проживания: АДРЕС, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, из корыстной заинтересованности, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с ранее похищенного им мобильного телефона «.....» принадлежащего ФИО1, посредством приложения «.....» осуществил в счет имеющейся у него задолженности, перевод денежных средств на общую сумму 5000 рублей, двумя операциями с банковского счета №, привязанного к банковской карте №. выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в подразделении ..... №, расположенном по адресу: АДРЕС, на банковскую карту № выпущенную к банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в Донском ОСБ № Московского банка ..... расположенного по адресу: АДРЕС, на имя неосведомленного о его преступных намерениях ФИО16 Амирхони, тем самым похитив денежные средства, принадлежащие ФИО1C. После чего, ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 5000 рублей.

Он же, ФИО13 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около участка местности, находящегося около здания «Одинцовской спортивной школы олимпийского резерва по фехтованию», расположенной по адресу: АДРЕС, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9. а именно: велосипед марки «.....» стоимостью 8333 рубля, после чего с места преступления с похищенным велосипедом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО9 значительный ущерб на сумму 8333 рубля.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО12 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, согласна и подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 вину признал полностью в содеянном раскаялся, согласен и подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО14 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, согласна и подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО12, данных в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут он прогуливалась совместно со своим молодым человеком ФИО13, проходя мимо АДРЕС в АДРЕС, она увидел как, на детской площадке сидит женщина рядом с которой стоит сумка. После чего она предложил ему совершить кражу сумки, которая стояла возле данной женщины, на что он согласился. После чего они распределили роли, а именно: она должна была отвлечь данную женщину разговором, а ФИО13 в этот момент должен был подойти сзади и забрать данную сумку. Во исполнение совместного преступного умысла она подошла к неизвестной женщине и начала с ней разговаривать, а ФИО13 подошел сзади и забрал сумку. Времени было 17 часов 55 минут. После этого ФИО13 с похищенной сумкой направился в сторону АДРЕС позже она пошла следом за ФИО13, они встретились у АДРЕС. ФИО13 ей сказал, что из сумки он вытащил мобильный телефон и кошелек, из которого он достал денежные средства на сумму 2400 рублей. Похищенные денежные средства они с ФИО13 поделили и потратили на собственные нужды- продукты питания и алкогольные напитки. Что случилось с телефоном, который ФИО13 достал из сумки, ей неизвестно, переводил ли он с него денежные средства ей неизвестно. В сумке также находились документы, на чье имя и какие именно документы она не видела, сумку с документами ФИО13 выкинул в мусорное ведро, около АДРЕС вину признает полностью в содеянном раскаивается

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, она пришла в гости к своей бабушке ФИО17 вместе со своим молодым человеком ФИО13. Когда они пришли, Роман и ее бабушка пошли на кухню пить чай. В этот момент у нее возник корыстный умысел похитить денежные средства ее бабушки, так как она знала, что ее бабушка хранит в прикроватной тумбочке, расположенной в спальной комнате кошелек с денежными средствами и свою банковскую карту .....» №, выпущенную на ее имя, также она знала ПИН-код от указанной банковской карты, так как ранее бабушка просила снимать деньги для нее. Времени было 15 часов 02 минуты. Она воспользоваться тем, что в комнате нет никого, и ее действия носят тайный характер, она достала кошелек из тумбочки, стоящей в спальной комнате из которого достала вышеуказанную карту и положила ее к себе в карман, кошелек положила на место. В кошелке денег не оказалось. После чего она направилась на кухню. Времени было 15 часов 05 минут. Там она с Романом и ее бабушкой около часа пили чай, после чего направились домой по месту проживания. По пути домой, она сказала Роману, что ей нужно зайти в отделение ..... и снять деньги, так как ее об этом попросила бабушка. Так как ранее она неоднократно снимала деньги для бабушки, Роман не удивился. Они зашли в отделение .....», расположенного в АДРЕС на бульваре Любы ФИО18. Времени было 16 часов 27 минут. Там она сняла с банковской карты 20000 рублей. Данные деньги она оставила себе, чтобы в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению. После этого они покинули отделение ....., Роман пошел домой, а она пошла к бабушке, чтобы незаметно вернуть банковскую карту. Роману она сказала, что пойдет и отдаст бабушке деньги. Когда она пришла к бабушке, она сообщила, что ей пришло СМС-сообщение о снятии денежных средств с ее банковской карты, и спросила, не знает ли она где ее карта и куда делись деньги. Она сказала, что ничего об этом не знает, и денег с карты не снимала. После этого она незаметно вернула карту в кошелек, лежащий в тумбочке, пока бабушки не было в спальне, после чего покинула квартиру. Похищенные деньги она потратила на спиртные напитки и продукты питания. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут, у нее возник корыстный умысел совершить кражу продуктов питания и алкогольной продукции из магазина, так как у нее не было денег. В связи с чем она направилась в магазин «.....», расположенный по адресу: АДРЕС В 15 часов 54 минут она зашла в данный магазин и направилась к стеллажу с алкоголем, который был открыт, там она положила в продуктовую корзину одну бутылку виски «.....», одну бутылку виски «.....», которая была упакована в темно-зеленый тубус, одну бутылку .....». При ней в этот момент также была черная матерчатая сумка, далее она отошла от стеллажа, заходила за различные стенды и стеллажи с продукцией, где не было людей и она думала, что находится вне видимости камер видеонаблюдения, где переложила виски ДЖЕК ..... и ..... в свою сумку, виски ..... она оставила в корзине, далее она, ничего не купив, направилась за линию кассового узла, при этом неся в корзине виски ....., далее в тамбурном помещении магазина она оставила корзину в стопке, где находятся остальные корзины, после чего переложила виски ..... в свою сумку и ушла из магазина, домой. Времени было 15 часов 57 минут. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером того же дня к ней в гости по месту проживания пришла подруга ФИО14, алкоголь у нее уже закончился, им хотелось выпить, денег у них также не было, поэтому она предложила ФИО14 совершить хищение, так как до этого ее не поймали и она была уверена в своей безнаказанности, ФИО14 одобрила ее предложение, после чего они распределили между собой роли, а именно: она будет складывать товар в корзину, после чего переложит его в сумку ФИО14, а она его вынесет из магазина. Времени было 21 час 20 минут. Так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут в осуществлении своего совместного преступного умысла они направились в магазин «.....», расположенный по адресу: АДРЕС, с целью похитить там алкогольную продукцию, так как денежных средств у них не было. Зайдя в помещение вышеуказанного магазина, она взяла корзину для продуктов, после чего они направились к стенду с алкогольной продукцией. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, она положила в корзину четыре бутылки алкогольной продукции, а именно: виски «.....», текилу «.....», виски «.....» и ликер «.....», после чего они отошли к стеллажам с другими продуктами и, вновь осмотревшись и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, она переложила из корзины в принадлежащую ФИО14 сумку вышеуказанные четыре бутылки алкогольной продукции, после чего они, не оплатив товар, прошли мимо кассы и вышли из магазина через главный вход. Времени было 21 час 42 минуты. После этого они вновь направились к ней домой, где в течение последующих нескольких дней употребили всю похищенную алкогольную продукцию. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ она встретилась со знакомой ФИО14 и ФИО5, с которыми они пошли в гости к ФИО15 по адресу: АДРЕС Придя в гости, они стали распивать спиртные напитки, через некоторое время пришел ФИО2 со своей знакомой Мариной, которые также с ними стали выпивать спиртные напитки. Времени было 21 час 00 минут. Данных Марины она не знает, видела ее впервые. Она увидела, что у ФИО9 имеется мобильный телефон «Apple IPhone 7», так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, у нее возник корыстный умысле украсть данный телефон, чтобы в последующем продать его, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды, времени было 21 час 10 минут. Она увидела, что ФИО19 спит, ФИО15 тоже спала. Марина уже ушла домой, а она, ФИО14 и ФИО4 находились в другой комнате и втроем распивали спиртные напитки. Телефон находился рядом с ним около дивана, после чего она убедилась, что за ней и ее противоправными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, взяла вышеуказанный телефон и положила в карман, времени было 21 час 12 минут. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ она встретилась со знакомой ФИО14 и ФИО5, с которыми они пошли в гости к ФИО3. по адресу: АДРЕС. Придя в гости, они стали распивать спиртные напитки, через некоторое время пришел ФИО2 со своей знакомой Мариной, которые также с нами стали выпивать спиртные напитки. Времени было 21 час 00 минут. Данных Марины она не знает, видела ее впервые. Она увидела, что у ФИО9 имеется мобильный телефон «..... так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, у нее возник корыстный умысел украсть данный телефон, чтобы в последующем продать его, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды, времени было 21 час 10 минут. Она увидела, что ФИО2 спит, ФИО3 тоже спала. Марина уже ушла домой, а она, ФИО14 и ФИО4 находились в другой комнате и втроем распивали спиртные напитки. Телефон находился рядом с ним около дивана, после чего она убедилась, что за ней и ее противоправными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, взяла вышеуказанный телефон и положила в карман, времени было 21 час 12 минут. Завладев телефоном, она продолжила распивать спиртные напитки, во время распития спиртных напитков, она решила осмотреть данный телефон, он был не заблокирован, на телефоне она обнаружила, что к нему привязана банковская карта ..... в этот момент у нее возник корыстный умысел похитить с данной банковской карты денежные средства при помощи услуги мобильный банк сервис 900. Времени было 21 час 20 минут. Деньги ей были нужны для погашения долга перед ФИО4 Так, она подошла к ФИО5, и спросила есть ли у него банковская карта ..... для того, чтобы перевести ему на карту денежные средства, которые она у него ранее занимала. Он ответил, что банковская карта у него есть, сказал ей ее номер, после чего они пошли в ванную комнату, где она с ранее похищенного телефона «.....», через службу 900 ..... перевела денежные средства двумя платежами 8000 рублей и 3000 рублей на банковскую каргу .....» №, ФИО5, после чего они вернулись обратно в комнату, где распивали спиртное. Через некоторое время, около 22 часов она. ФИО14, и ФИО5, ушли из дома. Данные денежные средства они с ФИО5, потратили на собственные нужды, также ФИО5, перевел на карту ..... ФИО14 денежные средства в сумме 1000 рублей, в счет погашения долга перед ней. О том, что денежные средства были переведены ей без разрешения ФИО2 и с его карты, ФИО5 не знал, также он не знал, что она совершила кражу телефона у ФИО2. Похищенный, мобильный телефон «.....», она утеряла при неизвестных ей обстоятельствах в г. Одинцово, так как была в сильном состоянии алкогольного опьянения. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 91-93, 98-100, т.2, л.д.42-44, 61-63,129-131, т.3, л.д.72-74, 81-84, 162-165, т.5, л.д.80-84). Оглашенные показания подсудимая ФИО12 подтвердила.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО13, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут он прогуливаясь совместно со своей девушкой ФИО12, проходил мимо АДРЕС, и увидел как, на детской площадке сидит женщина рядом с которой стоит сумка. В этот момент у него возник корыстный умысел похитить данную сумку с ее содержимым, чтобы в последующем продать ценные вещи, находящиеся в ней, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. После чего он предложил ФИО12 Валерии совершить кражу сумки, которая стояла возле данной женщины, на что она согласилась. После чего они распределили роли, в именно: ФИО12 должна была отвлечь данную женщину разговором, а он в этот момент должен был подойти сзади и забрать данную сумку. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО12 подошла к неизвестной женщине и начала с ней разговаривать, а он подошел сзади и забрал сумку. Времени было 17 часов 55 минут. Далее он с похищенной сумкой прошел за АДРЕС и на ходу достал из нее мобильный телефон и кошелек. Подойдя к АДРЕС данную сумку он выкинул возле 4 подъезда в мусорную урну. После чего так же на ходу из кошелька он достал денежные средства в сумме 2400 рублей, а кошелек выкинул у 1 подъезда вышеуказанного дома под машину на стоянке. А мобильный телефон положил к себе в карман и направился в сторону АДРЕС. Проходя мимо АДРЕС он встретился с ФИО12, похищенные денежные средства они потратили на личные нужды - алкоголь и продукты питания. Остальное имущество он оставил себе. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут он, прогуливаясь совместно со своей девушкой ФИО12, проходил мимо АДРЕС, и увидел как. на детской площадке сидит женщина рядом с которой стоит сумка. В этот момент у него возник корыстный умысел похитить данную сумку с ее содержимым, чтобы в последующем продать ценные вещи, находящиеся в ней, а вырученные денежные средства потратить на собственные нужды. После чего он предложил ФИО12 Валерии совершить кражу сумки, которая стояла возле данной женщины, на что она согласилась. После чего они распределили роли, а именно: ФИО12 должна была отвлечь данную женщину разговором, а он в этот момент должен был подойти сзади и забрать данную сумку. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО12 подошла к неизвестной женщине и начала с ней разговаривать, а он подошел сзади и забрал сумку. Времени было 17 часов 55 минут. Далее он с похищенной сумкой прошел за АДРЕС и на ходу достал из нее мобильный телефон и кошелек. Подойдя к АДРЕС данную сумку он выкинул возле 4 подъезда в мусорную урну. После чего так же на ходу из кошелька он достал денежные средства в сумме 2400 рублей, а кошелек выкинул у 1 подъезда вышеуказанного дома под машину на стоянке. А мобильный телефон положил к себе в карман и направился в сторону АДРЕС. Проходя мимо АДРЕС, он встретился с ФИО12, похищенные денежные средства они потратили на личные нужды - алкоголь и продеты питания. Остальное имущество он оставил себе. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, находясь дома, он стал осматривать похищенный им телефон и обнаружил, что на нем нет пароля, также он увидел, что к данному телефону привязана банковская карта, в этот момент у него возник корыстный умысел похитить с данной банковской карты денежные средства, воспользовавшись услугой 900 мобильный банк. После чего в 18 часов 09 минут он совершил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту его знакомого ФИО16 Амирхони привязанную к его мобильному телефону № и в 18 часов 17 минут перевел ему же 2000 рублей. Данные деньги он перевел знакомому в счет долга, так как он ему был должен. Где именно он проживает, не знает, телефон в дальнейшем он потерял. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут проходя АДРЕС, он попросил ФИО12 пойти в сторону АДРЕС, а далее на площадь перед администрацией АДРЕС, сказав, что догонит ее через некоторое время. Она согласилась и пошла на площадь АДРЕС. Далее он в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проходя АДРЕС, увидел при входе в спортивную школу «.....» на крыльце велосипед с рамой красного цвета, марки «.....». Поскольку у него не было денежных средств, для своих нужд, у него возник корыстный умысел на тайное хищение данного велосипеда, чтобы в последствии продать велосипед и выручить за него денежные средства, которые в последующем потратит на собственные нужды. Далее он подошел к зданию школы, осмотрелся, что за ним ни кто не наблюдает, увидел, что велосипед не пристегнут, взял его в руки и с похищенным велосипедом марки «.....», с рамой красного цвета, побежал в сторону АДРЕС. Времени было 16 часов 35 минут. Далее он попытался продать велосипед случайным встречным на территории АДРЕС, гак как ему нужны были деньги, но никто не захотел из прохожих его покупать. Через несколько часов ДД.ММ.ГГГГ. он катался на велосипеде с рамой красного цвета, на площади АДРЕС, где встретил ФИО12, она спросила у него, откуда он взял велосипед, на что он ответил ей, что похитил его с крыльца школы «.....» по адресу: АДРЕС В ходе разговора он сказал ФИО12, что не смог продать велосипед, на что ФИО12 ответила, ему, что велосипед надо вернуть, так как будут проблемы с полицией, по факту кражи чужого имущества. Он согласился. После чего около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО12 подошел к входу в школу «.....» по вышеуказанному адресу, где он позвонил в звонок и вышла какая-то ранее ему незнакомая женщина (охранник), которая сообщила им, что уже приезжали сотрудники полиции по краже данного велосипеда, и осматривали место совершения преступления и изымали видеозапись с камер видеонаблюдения. Далее они оставили велосипед охраннику и ушли, таким образом, чтобы охранник передала велосипед собственнице имущества, то есть велосипед. Свою вину в краже чужого имущества, а именно велосипеда, признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1,л.д.151-153, 182-184, т.5, л.д. 56-59,67-70). Оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО14, данных в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером она пришла в гости к ФИО12 и они распивали алкогольную продукцию. Алкоголь у них уже закончился, им хотелось выпить, денег у них также не было, поэтому- ФИО12 предложила ей совершить хищение алкоголя из магазина, она одобрила ее предложение, после чего они распределили между собой роли, а именно: ФИО12 будет складывать товар в корзину, после чего переложит его в ее сумку, а она его вынесет из магазина. Времени было 21 час 20 минут. Так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут в осуществлении своего совместного преступного умысла они направились в магазин «.....», расположенный по адресу: АДРЕС, с целью похитить там алкогольную продукцию, так как денежных средств у них не было. Зайдя в помещение вышеуказанного магазина, ФИО12 взяла корзину для продуктов, после чего они направились к стенду с алкогольной продукцией. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 положила в корзину четыре бутылки алкогольной продукции, а именно: виски «.....», текилу «..... виски «.....» и ликер «.....», после чего они отошли к стеллажам с другими продуктами и. вновь осмотревшись и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 переложила из корзины в принадлежащую ей сумку вышеуказанные четыре бутылки алкогольной продукции, после чего они, не оплатив товар, прошли мимо кассы и вышли из магазина через главный вход. Времени было 21 час 42 минуты. После этого они вновь направились домой к ФИО12, где в течение последующих нескольких дней употребили всю похищенную алкогольную продукцию. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается (т.2, л.д.135-138, 145-147, т.5, л.д.73-75). Оглашенные показания подсудимая ФИО14 подтвердила.

Вина ФИО12, ФИО13, ФИО14, подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5, так и его оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевших ФИО1, ФИО17,ФИО2, ФИО9, представителя потерпевшего ООО «Агроаспект» ФИО6, свидетелей ФИО7, ФИО3, всеми письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в январе 2021, точную дату не помнит, отдыхал на квартире, вместе с ним были ФИО14, ФИО12, распивали спиртное. В какой -то момент к нему подошла ФИО12 и спросила, есть ли банковская карта, он должна была ему денег, он сказал, что есть, тогда ФИО12 перевела ему 11 000 рублей, они посидели еще минут 30 и разошлись.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, он встретился со знакомой ФИО14 и ФИО12, с которыми они пошли в гости к ФИО3 по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС. Когда они пришли к Елене в гости, они стали распивать спиртные напитки, через некоторое время пришел ФИО2 с девушкой по имени Марина, которую он ранее не видел и полных данных которой он не знает, которые также стали с ними выпивать спиртные напитки. Около 21 часа ФИО10 Елена и ФИО2 уснули, так как были пьяны, Марина ушла домой раньше, во сколько точно он не помнит, они с Валерией и Светланой были в другой комнате и общались. В вечернее время приблизительно в 21 час 20 минут к ней подошла ФИО12, и спросила есть ли у него банковская карта ..... на что он ответил, что у него есть банковская карта ..... №, после чего она попросила его зайти с ней в ванную комнату, где она достала мобильный телефон марки «..... с белым дисплеем и красным корпусом, и пояснила, что хочет перевести ему денежные средства, которые она у него ранее занимала и для этого ей нужен номер его карты. Затем она посредством отправки смс сообщения на номер «900» осуществила перевод денежных средств двумя платежами 8 000 рублей и 3 000 рублей на его вышеуказанную банковскую карту. О том. что денежные средства, переведенные в счет долга на его вышеуказанную банковскую карту ФИО12 ей не принадлежали он не знал, так же как и то, что она похитила мобильный телефон с которого осуществила перевод ему известно не было. Вопросов о том, откуда у нее этот телефон он ей не задавал, так как тогда был пьян и не подумал, что телефон может быть краденым. Через некоторое время, около 22 часов 00 минут, он, ФИО14 и ФИО12, ушли из дома и разошлись по домам. Данные денежные средства он потратил на собственные нужды, а именно часть денежных средств он перевел на свой игровой счет в онлайн казино и далее они совместно с ФИО12 осуществляли покупки в различных магазинах. Так же он перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на карту ..... ФИО14, в счет своего долга. Так же спустя какое-то время он встретил ФИО9 и от него узнал, что в квартире, где они находились, у него был похищен телефон «..... с белым дисплеем и красным корпусом, и с этого телефона были похищены денежные средства в сумме 11 000 рублей, он сказал ФИО9, что не имеет информации по данному факту. После чего он предположил, что мобильный телефон и денежные средства в размере 11 000 рублей могла украсть ФИО12 После чего он связался с ФИО12, которая подтвердила хищение данного телефона, но куда она его сбыла, ему не сказала (т.3, л.д. 58-60). Оглашенные показания свидетель ФИО5 подтвердил.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут она сидела на лавочке у АДРЕС, когда к ней подошла девушка и спросила, как пройти к «.....», они с девушкой разговаривали, после чего девушка отошла, а она заметила пропажу принадлежащей ей сумки с находящимся в ней имуществом. Хочет дополнить, что похищенная у нее сумка была приобретена в 20ДД.ММ.ГГГГ рублей, кошелек приобретался в начале 2020 года за 2500 рублей, с учетом износа и состояния оценивает сумку в 2000 рублей и кошелек в 2000 рублей, также в кошельке находились наличные денежные средства на сумму 2400 рублей, которые также были похищены. Телефон приобретался в 2019 году за 2000 рублей, в настоящий момент документов и коробки на данный мобильный телефон у нее не сохранилось, модель ..... в настоящий момент с учетом износа и технического состояния оценивает мобильный телефон в 1000 рублей, чехлом указанный мобильный телефон оборудован не был. была установлена сим-карта №. Сим-карта для нее материальной ценности не представляет, так как была восстановлена в салоне сотовой связи бесплатно. Также в сумке находились ее записная книжка, очечник, портмоне с документами: паспорт, пенсионное удостоверение, удостоверение ветерана труда, медицинский полис, СНИЛС. социальная карта, скидочные карты в различные магазины, которые для нее материальной ценности не представляют. Также с принадлежащей ей банковской карты, через мобильный банк посредством смс-сообщений по номеру «900» с принадлежащий ей банковской карты №, привязанной к расчетному счету № в день хищения, т.е. ДД.ММ.ГГГГ были совершены два перевода денежных средств, один на сумму 2000 рублей, второй на сумму 3000 рублей (т.1, л.д.28-29, 42-44).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут к ней в гости по месту ее проживания пришла внучка - ФИО12 вместе со своим молодым человеком ФИО13. Когда они пришли, она с Романом пошли на кухню пить чай, Валерия при этом направилась в ее спальную комнату. Поскольку она является ее внучкой, часто бывает у нее в гостях и свободно находится в любой комнате, она ничего не заподозрила. Через некоторое время, примерно минут 10 Валерия пришла на кухню, она, Роман и Валерия пили чай и общались около часа, после чего, примерно в 16 часов они ушли. Примерно через 20 минут на ее мобильный телефон пришло СМС- сообщение о том, что с ее банковской карты № произошло снятие денежных средств на сумму 20 000 рублей. Она пошла в свою спальную комнату и проверила прикроватную тумбочку, где обычно хранит кошелек и карту, она точно не помнит, клала ли она карту в сам кошелек или просто в тумбочку, но карты ни в тумбочке, ни в кошельке не оказалось. Она сразу поняла, что ее забрала Валерия и сняла деньги, т.к. только ей был известен ПИН-код карты, в связи с тем, что ранее она просила ее снимать для нее деньги. В тот же день, примерно в 17 часов 00 минут, к ней снова пришла Валерия, она сразу спросила у нее, где ее банковская карта, Валерия начала кричать, что ничего об этом не знает, после чего побежала в ее спальную комнату, потом ушла к себе домой. Когда Валерия ушла, она обнаружила карту в своем кошельке (т.2, л.д. 28-30).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО9 следует, что в мае 2018 года она приобрела велосипед марки «Forward», с рамой красного цвета, за 15 000 рублей, в магазине по продаже велосипедов в АДРЕС, для своего сына в пользование. Оплату производила она наличными средствами. Чеков и документов на велосипед у нее не сохранились, в связи с отсутствием надобности. Велосипед на ДД.ММ.ГГГГ она оценивает с учетом износа на сумму 8333 рубля, поскольку велосипед находился в хорошем состоянии. Велосипедом пользовался только ее сын ФИО8, никому в пользование больше не давали. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут ее сын ФИО8 на велосипеде марки «.....», с рамой красного цвета, приехал на тренировку в Одинцовскую школу олимпийского резерва по фехтованию, расположенной по адресу: АДРЕС оставив велосипед на крыльце школы, с правой стороны, и пойдя (сын) на тренировку. После окончания тренировки в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, со слов ее сына ФИО8, он вышел на улицу и обнаружил отсутствие велосипеда марки «.....», после чего ее сын ФИО8 сообщил о пропаже, ей на мобильный телефон. Далее она приехала в школу в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, чтобы убедиться в пропаже велосипеда. Удостоверив факт кражи велосипеда марки «.....», она обратилась к сотруднице школы, чтобы просмотреть камеры видеонаблюдения, где она увидела, как мужчина совершает хищение велосипеда марки «.....» (который (велосипед) никак не был пристегнут) с крыльца школы и уезжает в сторону АДРЕС. Далее она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Опознать свой велосипед она сможет-по марке, звонку в виде «.....». После около 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ночной сторож со школы «.....» по вышеуказанному адресу, и сказала, что мужчина и женщина, ранее ей не знакомые, принесли велосипед марки «.....», с красной рамой, и звонком в виде футбольного мячика». После звонка она сообщила о случившемся в полицию, а после около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сама приехала в школу, опознала свои велосипед и забрала его на ответственное хранение. Звонок на велосипеде материальной ценности не представляет. Когда она забирала велосипед, велосипед находился в хорошем состоянии, никаких на велосипеде повреждений не было, претензий у нее ни к кому не возникло. В результате хищения велосипеда ей причинен ущерб на сумму 8333 рубля, который является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 32000 рублей в месяц (т.1, л.д. 124-126,186-187).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей знакомой Мариной, полных данных которой он не знает, контактов ее также не имеет, знает только, что она приезжала в АДРЕС из другого региона и сейчас уехала, находился в гостях у ФИО15, которая проживает по адресу: АДРЕС где также находились ФИО14 со своим молодым человеком ФИО20 (Гриней), а также ФИО12. По данному адресу он был в гостях у Елены, а указанные выше лица находились в другой комнате, и иногда заходили к ним в комнату и для того, чтобы выпить и закусить. Уже в вечернее время, точное время вспомнить не может в комнату зашла Топильская и спросила у кого из них есть денежные средства на телефоне, чтобы осуществить телефонный звонок, так как у нее денежные средства закончились, а ей необходимо было срочно осуществить звонок. На ее просьбу он и Елена предложили свои мобильные телефоны и по какой- то ему неизвестной причине Светлана взяла именно его телефон и ушла с ним в соседнюю комнату, через какое-то время Светлана вернула ему телефон, а он и Елена продолжили сидеть за столом и общаться. Вскоре Марина ушла, а они с Еленой уснули, так как были пьяны. Времени было около 21 часа. В этот момент Валерия, Светлана и Григорий находились в другой комнате, когда именно они ушли - ему неизвестно. На следующее утро он проснулся и обнаружил, что пропал принадлежащий ему мобильный телефон «..... № с белым дисплеем и красным корпусом, с памятью на 128 gb. он приобретал осенью 2018 года за денежные средства в сумме 13 000 рублей и который в настоящее время с учетом износа он оценивает в 9 000 рублей. У него имеется коробка из-под этого мобильного телефона. Он начал искать свой вышеуказанный мобильный телефон, который перед тем как он ложился спать, лежал рядом с ним около дивана. Далее совместно с ФИО15 они начали поиски его телефона, но осмотрев всю квартиру его так и не нашли. В момент поисков телефона он звонил на свой абонентский номер, однако телефон уже был выключен. Он не нашёл телефон и пошел домой. Днем ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «.....» за продуктами, но на кассе ему сообщили, что денежных средств на карте не хватает для осуществления покупки, что его насторожило, так как на карте должно были оставаться около 12 500 рублей. Отправившись в отделение банка, и проверив баланс карты через банкомат, он увидел, что на карте нет денежных средств, однако за день до этого, там были денежные средства. После получения выписки из банка им было установлено, что с принадлежащей ему вышеуказанной карты ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен онлайн перевод держателю карты № Григорию Игоревичу. Данные переводы он никому не разрешал осуществлять, с целью перевода денежных средств номер карты и абонентский номер никому не сообщал, карту не терял и никому не передавал. Таким образом ему причинен ущерб на общую сумму 20 000 рублей, так как он пенсионер и общий доход составляет 12 500 рублей (т.3, л.д. 46-48).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК, РФ показаний представителя потерпевшего .....» ФИО6 следует, что он состоит в должности менеджера по безопасности и качеству .....». В его должностные обязанности в том числе входит выявление преступлений, совершаемых в отношении .....». Так, ДД.ММ.ГГГГ он просматривал камеры видео фиксации, расположенные в помещении магазина «.....» по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут, женщина совершает хищение алкогольной продукции со стендов в указанном магазине. Им по данному факту была проведена проверка - назначена и проведена инвентаризация, в ходе инвентаризации было установлено, что отсутствует следующий товар: 1 бутылка виски ..... 40% объемом 0.5 л стоимостью 808 рублей 39 копеек, без учета НДС, 1 бутылка виски ..... 12 лет 40% тубус объемом 0.5 л стоимостью 1250 рублей 00 копеек, без учета НДС,1 бутылка ..... ..... 0,6 л, стоимостью 668 рублей 30 копеек без учета НДС. Таким образом .....» был причинен незначительный ущерб на сумму 2 726 рублей 69 копеек (т.2, л.д. 222-224).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает в спортивной школе олимпийского резерва по фехтованию, в должности сторожа. Школа находится по адресу: АДРЕС. Сторожем она работает в здании школы, посменно в ночное время. Ее смена начинается с 20 часов 30 минут вечера по 08 часов 30 минут следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут она заступила на суточное дежурство в школу, а именно в здание школы на первом этаже. Когда она заступила на службу, она от сотрудников полиции узнала, что в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с крыльца школы по вышеуказанному адресу, у мальчика по имени ФИО8, неизвестное лицо похитило велосипед марки «.....», с рамой красного цвета. После чего около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ молодой человек и молодая девушка подошли к входу в школу, и позвонили в звонок. Она вышла, а после молодой человек, держа в руках велосипед марки «..... признался, что он украл велосипед по обстоятельствам, которые ранее ей сообщили сотрудники полиции. Она молодому человеку и молодой девушке рассказала, что приезжали сотрудники полиции по краже данного велосипеда, и осматривали место совершения преступления и изымали видеозапись с камер видеонаблюдения. Далее молодой человек оставил ей велосипед для передачи собственнику, матери мальчика ФИО8, на хранение. Она взяла у него (молодого человека) велосипед и оставила его в здании школы в кабинете работы. Впоследствии она сообщила, матери ФИО8 - ФИО9 о том, что похищенный велосипед найден. ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут приехала в школу и, опознав свой (сына) велосипед, забрала его (велосипед) у нее. Впоследствии ей стало известно, что молодого человека зовут ФИО13, а молодую девушку зовут ФИО12 (т.1, л.д. 132-134).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, к ней в гости по вышеуказанному адресу пришли знакомые - ФИО12, ФИО14, ФИО5. Они стали совместно распивать спиртные напитки и общаться. Спустя некоторое время, примерно через час, пришел ее знакомый ФИО2 с девушкой по имени Марина, которую ранее не видела и личные данные которой ей неизвестны. В течение вечера ФИО14 просила телефон позвонить, они с ФИО2 предложили ей свои телефоны, она взяла телефон ФИО2 При этом большую часть вечера Валерия, ФИО5 и Светлана находились в другой комнате. Примерно в 21 час она и ФИО2 уснули, Марина к тому моменту уже ушла, Валерия, Григорий и Светлана находились в другой комнате. Во сколько именно они ушли, ей неизвестно. На следующее утро они с ФИО2 проснулись, и он обнаружил пропажу своего мобильного телефона, они стали искать телефон, но найти не смогли, после чего ФИО2 ушел домой (т.3, л.д. 88-90).

Вина ФИО12, ФИО13, ФИО14 подтверждается письменными материалами уголовного дела:

Том 1: заявлением потерпевшей ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, совершивших хищение принадлежащего ей имущества (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрена скамейка расположенная на участке местности, расположенном АДРЕС (л.д.7-9), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный возле АДРЕС в ходе которого изъята сумка черно-синего цвета (л.д.10-13), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен каб. 16 по адресу: АДРЕС, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью (л.д.15-18), заявлением ФИО12 о хищении ею сумки совместно с ФИО13 (л.д.20), данное заявление ФИО12 подтвердила в судебном заседании, заявление ФИО13 о хищении им сумки по предварительному сговору совместно с ФИО12 (л.д.21), данное заявление ФИО13 подтвердил в судебном заседании, протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрена АДРЕС по ул.АДРЕС (л.д.22), справкой о стоимости похищенной сумки, кошелька и мобильного телефона (л.д.24), выписками по счету дебетовой карты ФИО1 (л.д.47-52), протоколом осмотра предметов, которым осмотрена сумка ФИО1, портмоне, чехол для очков и документы (л.д.53-58), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город», видео кражи ФИО12 и ФИО13 сумки ФИО1 (л.д.62-67), сведениями по банковской карте ФИО1 (л.д.72-76, 78-80), заявлением ФИО9, в котором она просит принять меры к лицам, похитившим велосипед марки «.....» красного цвета (л.д.109), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрен участок местности около здания Одинцовской спортивной школы олимпийского резерва по фехтованию по адресу: АДРЕС (л.д.113-116), заявлением ФИО13 о хищении им велосипеда красного цвета марки .....» (л.д.119), данное заявление подсудимый ФИО13 подтвердил в судебном заседании, протоколом выемки у потерпевшей ФИО9 велосипеда марки «Форвард» красного цвета (л.д.141-143), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен велосипед марки «.....» красного цвета (л.д.144-145), заключением судебно-оценочной экспертизы, согласно выводам которой, рыночная стоимость имущества с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ, а именно велосипеда марки «.....», приобретенного в мае 2018 года за 15 000 рублей составляет 8333 рубля (л.д.162-177), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения, так же просмотрен видеофайл, на котором ФИО13 похищает велосипед марки «.....» красного цвета (л.д.207-212).

Том 2: заявлением потерпевшей ФИО1., в котором она сообщает о хищении с принадлежащей ей банковской карты 20 000 рублей (л.д.7), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрена АДРЕС (л.д.10-13), заявлением ФИО12, в котором она сообщает о хищении 20 000 рублей с банковской карты ФИО1. (л.д.14), данное заявление подсудимая ФИО12 подтвердила в судебном заседании, протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрено помещение (зал) банка ..... по адресу: АДРЕС (л.д.16-21), протоколом осмотра предметов, которым осмотрена банковская карта «..... «.....» на имя ФИО1. (л.д.34-36), сведениями по банковской карте ФИО1 (л.д.48-49, 51), протоколом осмотра предметов, которым осмотрена видеозапись в отделении ....., на данной записи запечатлено как ФИО13 и ФИО12 приходят в отделение банка, подходят к банкомату, ФИО12 производит какие-то действия, как впоследствии было установлено, снимает денежные средства с карты ФИО1 (л.д.52-55), заявлением представителя .....» ФИО6 о хищении товаров (алкогольной продукции) в магазине «.....» (л.д.77), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: АДРЕСл.д. 79-82), заявлением ФИО12 о совершении хищения совместно с ФИО14 алкогольной продукции (л.д.83), данное заявление ФИО12 подтвердила в судебном заседании, заявлением ФИО14 о совершении ей хищения алкогольной продукции совместно с ФИО12 (л.д.86), данное заявление ФИО14 подтвердила в судебном заседании, протоколом осмотра предметов, которым осмотрена видеозапись тайного хищения алкогольной продукции из магазина «.....» двумя женщинами (впоследствии установленных как ФИО12 и ФИО14) (л.д.149-154), заявлением представителя .....» ФИО6 о хищении товаров (алкогольной продукции) в магазине «.....» (л.д.176), протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрен торговый зал магазина «.....» по адресу: АДРЕС» (л.д.204-209),

Том 3: заявлением потерпевшего ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые похитили принадлежащий ему мобильный телефон и через приложение «..... сняли с его банковской карты 11 000 рублей (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена АДРЕС (л.д.7-15), актом добровольной выдачи ФИО5 банковской карты (л.д.31), заявлением ФИО12 о совершении преступления, в котором она сообщает о хищении мобильного телефона и хищении денежных средств в сумме 11 000 рублей (л.д.32), данное заявление ФИО12 подтвердила в судебном заседании, справкой о стоимости, согласно которой, стоимость ..... выпуска с учетом износа составляет 9000 рублей (л.д.39), протоколом выемки у потерпевшего ФИО2 коробки из- под мобильного телефона (л.д. 56-57), протоколом осмотра предметов, которым осмотрена коробка из- под мобильного телефона, изъятого у потерпевшего ФИО2 (л.д.92-94), протоколом осмотра предметов, которым осмотрена банковская карта ФИО5 (л.д.98-101), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен диск и имеющаяся на нем видеозапись на котором запечатлен момент похищения, как впоследствии установлено ФИО12 разговаривает с потерпевшей ФИО1, а ФИО13 тайно похищает сумку потерпевшей (л.д. 136-141), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен диск и имеющаяся на нем видеозапись на котором запечатлен момент хищения алкогольной продукции в магазине «Пятерочка», как впоследствии установлено хищение совместно совершают ФИО12 и ФИО14 (л.д. 142-152).

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых ФИО12, ФИО13 и ФИО14 в совершении вышеописанных преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому они подлежит ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по ст.ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (2 преступления) – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, по ст. 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по ст. 158 ч.1 УК РФ- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО13 по ст.ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ- как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО14 по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО12, ФИО13, ФИО14 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Судом исследованы данные о личности подсудимой, согласно которым: ФИО12 на ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, суд .....

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО12 ......

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО13 на ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд .....

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13 ..... ......

Судом исследованы данные о личности подсудимой, согласно которым: ФИО14 ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, ......

Так как судом установлено наличие у ФИО14 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ- заявление о совершенном преступлении, что расценено судом как явка с повинной и добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением, то суд назначает ей наказание с учетом и применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО12, ФИО13, ФИО14 преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о их личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у ФИО13 и ФИО12, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО14, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимых ФИО13 и ФИО12, возможно только в условиях изоляции их от общества, поэтому назначает каждому из них наказание в виде реального лишения свободы, а исправление подсудимой ФИО14 возможно без реальной изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ –условное осуждение.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ - в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО14 преступления средней тяжести, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить ФИО14 условное осуждение по приговору Одинцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять его самостоятельно с настоящим приговором.

Учитывая данные о личности подсудимых, суд не назначает им дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкциями ст.ст.158 ч.2 и 158 ч.3 УК РФ.

Так же при назначении наказания ФИО13 суд руководствуется положениями ст.69 ч.5 УК РФ, ФИО12 положениями ст.ст.74 ч.5 УК РФ, 70 УК РФ, 69 ч.5 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, 158 ч.2 п. «в» УК РФ, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 158 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО12 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО12 условное осуждение по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 26.11.2020 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ назначить ФИО12 наказание по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично не отбытое наказание по приговору Одинцовского городского суд от 26.11.2020 в виде – 6 месяцев лишения свободы, назначить ФИО12 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Назначить ФИО12 наказание по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания (по ст.ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 158 ч.1 УК РФ, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 158 ч.2 п. «в» УК РФ) с учетом примененных положений ст.ст.74 ч.5 и ст.70 УК РФ и наказания назначенного по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО12 в срок лишения свободы время нахождения ее под стражей с 10.01.2020 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО13 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 14.12.2020 года окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть ФИО13 в срок лишения свободы отбытое наказание по приговору Одинцовского городского суда от 14.12.2020 года: с 14.12.2020 года по 06.04.2021 года включительно, а также зачесть ФИО13 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с 07.04.2021 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания в исправительной колонии особого режима, срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого ФИО14 должна своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО14 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Одинцовского городского суда Московской области от 31.05.2019 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: сумку, очечник, портмоне, записную книжку, полис ОМС, пенсионное удостоверение, страховое свидетельство, удостоверение ветерана труда, паспорт гр.РФ на имя ФИО1- оставить по принадлежности у ФИО1, банковскую карту на имя ФИО17- оставить по принадлежности у ФИО17, банковскую карту на имя ФИО5 – оставить по принадлежности у ФИО5, коробку из-под телефона – оставить по принадлежности у ФИО2, велосипед марки «Форвард» красного цвета – оставить по принадлежности у ФИО9, выписки по банковским картам, USB – носитель и CD- диски с видеозаписями –оставить в материалах дела по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров